

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской
Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского
муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «20» декабря 2022 года, протокол № 86)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2021 № 2/12 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.12.2022 № 330.

Проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», (далее – проект Решения) представлен главой Шумерлинского муниципального округа в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 14.12.2022 № 34.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

основные параметры проекта бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

пояснительная к проекту решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год, утвержденные решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 116 690,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 848,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 558 923,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 468 682,8 тыс. рублей. Размер профицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики составит 90 240,6 тыс. рублей.

2. Доходы Шумерлинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 116 690,5 тыс. рублей (на 20,9%) и доведение плановых значений до 558 923,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	442 232,9	317 269,3	473 506,5	107,1	149,2	558 923,4	116 690,5	126,4		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	124 433,5	47 992,2	202 959,6	163,1	в 4,2 раза	211 896,9	87 463,3	170,3	28,1	37,9
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	111 386,1	43 792,5	195 464,3	175,5	в 4,5 раза	201 656,4	90 270,3	181,0	25,2	36,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	61 936,9	21 096,4	124 210,6	200,5	в 5,9 раза	128 936,9	67 000,0	208,2	14,0	23,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 888,4	7 424,2	9 158,9	77,0	123,4	10 188,4	-1 700,0	85,7	2,7	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи</i>	2 000,0	1 853,3	2 799,8	140,0	151,1	2 804,0	804,0	140,2	0,5	0,5

применением упрощенной системы налогообложения										
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	205,8	29,9	0,0	14,5	29,9	29,9	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	158,5	158,5	136,8	86,3	86,3	136,8	-21,8	86,3	0,0	0,0
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	565,9	676,3	123,7	21,9	18,3	128,8	-437,1	22,8	0,1	0,0
Налог на имущество физических лиц	1 039,9	1 206,3	1 011,7	97,3	83,9	1 200,0	160,1	115,4	0,2	0,2
Транспортный налог	750,5	670,8	691,9	92,2	103,1	802,0	51,5	106,9	0,2	0,1
Земельный налог	2 100,0	1 962,8	2 285,3	108,8	116,4	2 400,0	300,0	114,3	0,5	0,4
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	30 580,7	8 244,1	54 515,7	178,3	в 6,6 раза	54 515,7	23 935,0	178,3	6,9	9,8
Государственная пошлина	365,3	294,0	500,0	136,9	170,0	514,0	148,7	140,7	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	13 047,4	4 199,7	7 495,3	57,4	178,5	10 240,5	-2 806,9	78,5	3,0	1,8
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 460,2	2 247,0	2 171,8	48,7	96,7	2 334,9	-2 125,3	52,3	1,0	0,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	495,0	496,4	55,8	11,3	11,2	56,0	-439,0	11,3	0,1	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	465,6	397,7	369,6	79,4	92,9	467,6	2,0	100,4	0,1	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 000,5	502,0	326,3	32,6	65,0	469,8	-530,7	47,0	0,2	0,1
Штрафы, санкции,	388,0	525,9	573,0	147,7	109,0	592,5	204,5	152,7	0,1	0,1

<i>возмещение ущерба</i>										
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	6 238,1	30,8	3 998,8	64,1	в 129,8 раз	6 319,7	81,6	101,3	1,4	1,1
Безвозмездные поступления	317 799,4	269 277,1	270 546,9	85,1	100,5	347 026,5	29 227,2	109,2	71,9	62,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	320 747,7	269 638,9	273 510,3	85,3	101,4	349 974,9	29 227,2	109,1	72,5	62,6
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	87 463,9	46 956,8	80 649,6	92,2	171,8	87 463,9	0,0	100,0	19,8	15,6
<i>Субсидии</i>	144 016,6	127 781,5	118 565,6	82,3	92,8	172 840,0	28 823,4	120,0	32,6	30,9
<i>Субвенции</i>	76 777,1	77 249,4	67 907,0	88,4	87,9	76 834,7	57,6	100,1	17,4	13,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	12 490,1	17 651,3	6 388,1	51,1	36,2	12 836,3	346,2	102,8	2,8	2,3
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>		3 730,0								
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	317,1	0,1	317,1	100,0	0,0	317,1	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-3 299,5	-4 091,9	-3 299,5	0,0	0,0	-3 299,5	0,0	100,0	-0,7	-0,6

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 90 270,3 тыс. рублей (на 181,0%) и доведения плановых значений до суммы 201 656,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 36,1%), уменьшение по неналоговым доходам на

сумму 2 806,9 тыс. рублей (на 78,5%) и доведения плановых значений до суммы 10 240,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 29 227,2 тыс. рублей (на 9,2%) и доведения плановых значений до суммы 347 026,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 62,1%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 90 270,3 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 67 000,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 124 210,6 тыс. рублей (в 2,0 раза к плановым значениям) или 96,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (128 936,9 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление НДС прогнозируется в 2022 году в сумме 137 866,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 8 929,1 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 804,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 2 799,8 тыс. рублей (140,0% к плановым значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (2 804,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, прогнозируется в 2022 году в сумме 2 806,0 тыс. рублей;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности увеличивается на 29,9 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности исполнен в сумме 29,9 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (29,9 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности прогнозируется в 2022 году в сумме 26,0 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц увеличивается на 160,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 1 011,7 тыс. рублей (97,3% к плановым значениям) или 84,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1200,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление налога на имущество физических лиц прогнозируется в 2022 году в сумме 1 348,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 148,0 тыс. рублей;

- транспортный налог увеличивается на 51,5 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 транспортный налог исполнен в сумме 691,9 тыс. рублей (92,2% к плановым значениям) или 86,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (802,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление транспортного налога прогнозируется в 2022 году в сумме 885,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 83,0 тыс. рублей;

- земельный налог увеличивается на 300,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 земельный налог исполнен в сумме 2 285,3 тыс. рублей (108,8% к плановым значениям) или 95,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (2 400,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление земельного налога прогнозируется в 2022 году в сумме 2 508,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 222,7 тыс. рублей;

- налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых увеличивается на 23 935,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых исполнен в сумме 54 515,7 тыс. рублей (в 1,8 раза к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (54 515,7 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых прогнозируется в 2022 году в сумме 51 901,0 тыс. рублей, что меньше предусмотренного проектом Решения объема на 2 614,7 тыс. рублей;

- государственная пошлина увеличивается на 494,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 государственная пошлина исполнена в сумме 500,0 тыс. рублей (136,9 % к плановым значениям) или 97,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (513,9 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление государственной пошлины прогнозируется в 2022 году в сумме 504,0 тыс. рублей;

уменьшаются налоговые доходы:

- единый сельскохозяйственный налог уменьшается на 136,8 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 136,8 тыс. рублей (86,3% к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (136,8 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление единого сельскохозяйственного налога прогнозируется в 2022 году в сумме 124,0 тыс. рублей, что меньше предусмотренного проектом Решения объема на 56,2 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, уменьшаются на 437,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 123,7 тыс. рублей (21,9% к плановым значениям) или 96,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (128,8 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2022 № 10-31/@ поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, прогнозируется в 2022 году в сумме 366,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 207,2 тыс. рублей;

Неналоговые доходы уменьшаются сальдировано в сумме 2 806,9 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы:

- плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности муниципальных округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, увеличиваются на 3,6 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 3,6 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (3,6 тыс. рублей);

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) увеличиваются на 82,7 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 84,2 тыс. рублей или 101,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (82,7 тыс. рублей);

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов увеличиваются на 108,7 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 108,7 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (108,7 тыс. рублей);

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются на 204,5 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 573,0 тыс. рублей (147,7 тыс. рублей) или 96,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (592,5 тыс. рублей);

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов увеличиваются на 102,3 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 102,3 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (102,3 тыс. рублей);

уменьшаются неналоговые доходы:

- доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным округам уменьшаются на 5,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 5,0 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (5,0 тыс. рублей);

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), уменьшаются на 1 780,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 987,8 тыс. рублей (35,4% к плановым значениям) или 97,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1 013,5 тыс. рублей). Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 987,8 тыс. рублей (35,4% к плановым значениям) или 97,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1 013,5 тыс. рублей);

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, уменьшаются на 148,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 751,0 тыс. рублей (74,4% к плановым значениям) или 97,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (860,9 тыс. рублей);

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) уменьшаются на 278,6 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 345,2 тыс. рублей (53,2% к плановым значениям) или 93,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (370,2 тыс. рублей);

- платежи при пользовании природными ресурсами уменьшаются на 324,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 55,8 тыс. рублей (11,3% к плановым значениям) или 99,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (56,0 тыс. рублей);

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов, уменьшаются на 106,7 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 260,9 тыс. рублей (56,0% к плановым значениям) или 72,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (358,9 тыс. рублей);

- доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу уменьшаются на 190,0 тыс. рублей и составят 60,0 тыс. рублей;

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) уменьшаются на 206,5 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 326,3 тыс. рублей (43,5% к плановым значениям) или 76,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (424,2 тыс. рублей);

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах муниципальных округов, уменьшаются на 134,2 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 282,3 тыс. рублей (56,5% к плановым значениям) или 77,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (365,8 тыс. рублей);

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов, уменьшаются на 20,7 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 указанный доход исполнен в сумме 3 895,7 тыс. рублей (62,5% к плановым значениям) или 62,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (6 217,4 тыс. рублей).

Имеется риск невыполнения плановых значений по собственным доходам в части поступления инициативных платежей, зачисляемых в бюджеты муниципальных округов.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 29 227,2 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов увеличиваются на 28 823,4 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 57,6 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов, увеличиваются на 346,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 15 848,3 тыс. рублей (3,5%) и доведение плановых значений до 468 682,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	74 526,6	74 262,1	-264,5	99,6	16,5	15,8
Национальная оборона	499,3	581,1	81,8	116,4	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 211,8	7 015,7	-196,1	97,3	1,6	1,5
Национальная экономика	92 664,4	91 941,9	-722,5	99,2	20,5	19,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	66 449,9	86 453,3	20 003,4	130,1	14,7	18,4
Охрана окружающей среды	80,0	0,0	-80,0	0,0	0,0	0,0
Образование	138 655,1	137 595,1	-1 060,0	99,2	30,6	29,4
Культура, кинематография	37 049,8	32 229,4	-4 820,4	87,0	8,2	6,9
Социальная политика	6 726,5	6 878,7	152,2	102,3	1,5	1,5
Физическая культура и спорт	28 971,1	31 725,5	2 754,4	109,5	6,4	6,8
ИТОГО	452 834,5	468 682,8	15 848,3	4,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

по разделу «Общегосударственные вопросы» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме на 264,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 4,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 56,7 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 10,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 202,3 тыс. рублей (постановления администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 932, 08.11.2022 № 933, распоряжение администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.11.2022 № 254-р);

по разделу «Национальная оборона» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме на 81,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации в сумме 81,8 тыс. рублей (распоряжение администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.11.2022 № 254-р);

по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме на 196,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на разработку (изготовление) тематических информационных материалов, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, пропаганду здорового образа жизни в рамках подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике» муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» в сумме 10,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселений и городских округов в сумме 206,1 тыс. рублей;

по разделу «Национальная экономика» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме на 722,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 300,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 191,1 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8 021,2 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 0,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 14,5 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 5 989,7 тыс. рублей.

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в рамках подпрограммы «Безопасность дорожного движения» муниципальной программы «Развитие транспортной системы» в сумме 131,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 099,0 тыс. рублей;

по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются

бюджетные ассигнования в общей сумме на 20 003,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 11,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 20 802,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 485,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 0,1 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы в сумме 11,9 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 100,0 тыс. рублей;

погашение задолженности для завершения процедуры ликвидации муниципального унитарного предприятия «Агрохимсервис» в сумме 64,3 тыс. рублей;

погашение задолженности для завершения процедуры ликвидации муниципального унитарного предприятия «Тепло Плюс» в сумме 538,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 219,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 61,7 тыс. рублей;

по разделу «Охрана окружающей среды» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме на 80,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов в сумме 80,0 тыс. рублей.

по разделу «Образование» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме на 1 060,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 263,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 310,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

создание и обеспечение функционирования центров образования

естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, в сумме 20,8 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 122,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами, в рамках подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в сумме 5,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 187,4 тыс. рублей;

организация и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи, в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи Чувашской Республики» муниципальной программы «Развитие образования» в сумме 5,0 тыс. рублей;

организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 239,3 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 1 035,3 тыс. рублей;

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 17,9 тыс. рублей;

по разделу «Культура, кинематография» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме на 4 820,4 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 080,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 636,2 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 103,4 тыс. рублей;

по разделу «Социальная политика» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме на 152,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 35,7 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 57,6 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 70,5 тыс. рублей (постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 932);

снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 11,6 тыс. рублей;

по разделу «Физическая культура и спорт» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме на 2 754,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на строительство «Спортивной площадки с футбольным полем при МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского района в сумме 2 768,8 тыс. рублей.

В обоснование предусмотренных расходов администрацией Шумерлинского муниципального округа предоставлен локальный сметный расчет (смета) № 02-01-01 на строительство «Спортивной площадки с футбольным полем при МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского района на сумму 2 768,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 14,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	132 963,0	131 218,5	-1 744,5	98,7	29,4	28,0
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики	132 415,1	131 433,5	-981,6	99,3	29,2	28,0

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
	администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики						
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	6 632,4	6 430,1	-202,3	96,9	1,5	1,4
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики	180 824,0	199 600,7	18 776,7	110,4	39,9	42,6
	ИТОГО	452 834,5	468 682,8	15 848,3	103,5	100,0	100,0

4. Резервный фонд

В соответствии с п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации размер резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) устанавливается законами (решениями) о соответствующих бюджетах. Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 202,3 тыс. рублей и составляет 725,0 тыс. рублей (постановления администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 932, 08.11.2022 № 933, распоряжение администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.11.2022 № 254-р).

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит (профицит)

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Проектом Решения предусмотрен профицит бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год в размере 90 240,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 7 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме (-)90 240,6 тыс. рублей.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 116 690,5 тыс. рублей (на 20,9%) или до 558 923,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 15 848,3 тыс. рублей (на 3,5%) или до 468 682,8 тыс. рублей. Профицит бюджета планируется в сумме 90 240,6 тыс. рублей.

2. Имеется риск невыполнения плановых значений по собственным доходам в части поступления инициативных платежей, зачисляемых в бюджеты муниципальных округов.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.